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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき平成２５年１０月１５

日から平成２５年１２月１３日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定によ

り次のとおり提出します。

、 、 、なお 当該監査の結果に基づき 又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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第１ 財政援助団体等を対象とした監査

１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（ 補助団体」）、県が資本金、基本金そ「

の他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（ 出資団体」）及び「

県が公の施設の管理を行わせている団体（ 公の施設の指定管理者 ）のうち、４４「 」

団体について、平成２５年１０月１５日から平成２５年１２月１３日の間に、平成

２４年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象とし

て監査を実施した。

区 分 監 査 実 施 団 体 数

補 助 団 体 ２２

出 資 団 体 １８

公の施設の指定管理者 ４

合 計 ４４

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表（６～１２ページ）に記載のと

おりである。

２ 監査の結果

監査の結果、１９団体の３１件について、是正又は改善を必要とする事項が認め

られ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は

改善措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 要望事項 計

補 助 団 体 ３ ６ ９

出 資 団 体 ７ １０ ３ ２０

公の施設の指定管理者 １ １ ２

合 計 １１ １７ ３ ３１

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文

書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち 「指摘事項」に至らない、

事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって

要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 補助団体 ］

(1) 学校法人大淀学園

【指摘事項】

○ 通勤手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

(2) 社会福祉法人宮崎県社会福祉事業団

【注意事項】

○ 工事請負について、請負契約約款に定める現場代理人等の通知を受けて

いないものや検査員が指名されていないものがあった。

留意を要する。

(3) 学校法人宮崎カトリック学園

【注意事項】

○ 旅費について、自家用車利用時に同乗者がある場合の加算額を誤り、過

払となっているものが見受けられた。

善処を要する。

(4) 宮崎県農業会議

【指摘事項】

○ 需用費の支払について、経理規程に定められていない立替払があった。

留意を要する。

【注意事項】

○ 臨時職員の通勤手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

○ 旅費について、旅行命令書が作成されていないものがあった。

善処を要する。

(5) 綾町有害鳥獣対策協議会

【指摘事項】

○ 宮崎県鳥獣被害防止施設緊急整備事業等について、鳥獣被害防止施設の

管理委託の契約手続が完了していないものが散見された。

善処を要する。

【注意事項】

○ 有害鳥獣捕獲等の業務委託契約について、契約書に収入印紙が貼付され

ていないものが見受けられた。

善処を要する。
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(6) みやざき地頭鶏事業協同組合

【注意事項】

○ 「みやざき地頭鶏」販売力強化事業費補助金について、事業の執行に適

当でないものがあった。

留意を要する。

［ 出資団体 ］

(7) 社団法人宮崎県林業公社

【指摘事項】

○ 公益法人会計システムに係るリース契約について、予定価格調書が作成

されていなかった。

留意を要する。

【要望事項】

○ 第３期経営計画（改訂計画）に基づき経営改善に向けて取組を始めた初

年度であるが、大幅な債務超過となっており、その額も前年度と比較して

増加している。

経営改善に向け、なお一層の努力が望まれる。

(8) 公益社団法人宮崎県農業振興公社

【指摘事項】

○ 扶養手当等について、過払となっているものが見受けられた。

善処を要する。

【注意事項】

○ 路線バスを利用した出張について、旅行命令書を作成していないため、

旅費が支給されていなかった。

善処を要する。

(9) 宮崎県道路公社

【指摘事項】

○ 一ツ葉道路全線電気設備保守点検業務委託について、予算執行伺額を超

えて執行していた。

留意を要する。

【注意事項】

○ 有料道路の料金徴収業務等委託について、契約書に貼付されている収入

印紙の税額が不足していた。

善処を要する。

(10) 宮崎県住宅供給公社

【指摘事項】

○ シティビルまなび野１～３号棟エレベーター保守点検業務委託について、

予定価格書が作成されていなかった。

留意を要する。
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(11) 公益財団法人宮崎県立芸術劇場

【指摘事項】

○ 決算財務諸表について、資産の計上に不適当なものがあった。

また、附属明細書が作成されていなかった。

留意を要する。

○ 演劇ホール・イベントホール舞台機構修繕工事等について、予定価格調

書が作成されていないものが見受けられた。

留意を要する。

(12) 公益財団法人宮崎県環境整備公社

【指摘事項】

○ エコクリーンプラザみやざきにおける溶融固化物の有害物質の溶出量と

含有量及び化学成分の試験業務委託について、当初及び変更後の設計額を

誤っていた。

留意を要する。

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、翌年度に納入する消費税を未払消費税として計

上していなかった。

留意を要する。

○ エコクリーンプラザみやざき管理型処分場Ｃ区画遮水シート調査業務に

ついて、変更後の委託額が契約書省略の基準となる額を超えたにもかかわ

らず、契約書を作成していないものがあった。

留意を要する。

○ エコクリーンプラザみやざき管理型処分場Ｃ区画遮水シート補修工事に

ついて、完成検査後に変更契約を締結していた。

留意を要する。

(13) 公益社団法人宮崎県林業労働機械化センター

【注意事項】

○ 職員給与規程に基づかない手当の支給が見受けられた。

留意を要する。

(14) 宮崎県漁業信用基金協会

【注意事項】

○ 旅費について、日当の計算誤りにより支給不足となっているものがあっ

た。

善処を要する。

○ 超過勤務手当及び休日勤務手当について、支給不足となっているものが

見受けられた。

善処を要する。

(15) 一般財団法人宮崎県水産振興協会

【要望事項】

○ 当期収支差額について、５年連続の赤字となっている。

引き続き経営改善に向けた努力が望まれる。
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(16) 一般社団法人宮崎県酪農公社

【要望事項】

○ 平成２４年度末現在、債務超過となっており、その額も前年度と比較し

て増加している。

今年度から中期３か年計画により経営改善に取り組んでいるが、その確

実な取組が望まれる。

(17) 公益財団法人宮崎県建設技術推進機構

【注意事項】

○ 通勤手当について、支給不足となっているものがあった。

善処を要する。

○ 会計規程に定められた収支月計表が作成されていなかった。

留意を要する。

※（ ）内は指定管理施設［ 公の施設の指定管理者 ］

(18) ジャパンプロテクション株式会社（宮崎県東京学生寮）

【指摘事項】

○ 東京学生寮における洗濯機及び乾燥機の設置箇所について、行政財産の

目的外使用許可の手続が行われていなかった。

善処を要する。

(19) 延岡日向宅建協同組合（延岡土木事務所管内の県営住宅13団地）

【注意事項】

○ 県営住宅等の維持及び保全に関する業務について、会計処理が適正でな

かった。

留意を要する。
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
団 体 名 平成24年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

(単位：千円)分

補 宮崎交通株式会社 【補助金】 平成25年10月29日
助 宮崎県地域公共交通確保維持費補助
団 金 等 124,598
体
学校法人大淀学園 【補助金】 平成25年11月18日

宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 376,101

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 403

学校法人久保学園 【補助金】 平成25年11月 5日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 234,448

学校法人高千穂学園 【補助金】 平成25年11月19日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 196,238

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 15

社会福祉法人宮崎県社会福 【補助金】 平成25年11月 1日
祉事業団 新体系定着支援事業補助金 等

98,844

社会福祉法人信和会 【補助金】 平成25年12月13日
老人福祉施設等施設整備費補助金
等 159,000

社会福祉法人弘成会 【補助金】 平成25年11月18日
宮崎県施設開設準備経費助成特別対
策事業費補助金 等 23,975

社会福祉法人愛泉会 【補助金】 平成25年12月13日
重症心身障がい児（者）支援拠点施
設機能強化事業費補助金 177,369

学校法人宮崎カトリック学 【補助金】 平成25年11月 6日
園 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等

135,362

学校法人天竜学園 【補助金】 平成25年11月 5日
宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等

72,420
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

補 耳川広域森林組合 【補助金】 平成25年11月 7日
助 宮崎県森林整備事業（造林）補助
団 金 等 1,080,437
体

【貸付金】
林業改善資金 41,470

宮崎県商工会連合会 【補助金】 平成25年10月30日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 108,250

宮崎商工会議所 【補助金】 平成25年11月19日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 91,855

山田町商工会 【補助金】 平成25年11月14日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 50,097

テンプスタッフ株式会社 【補助金】 平成25年11月19日
宮崎県企業立地促進補助金

35,848

宮崎県農業会議 【補助金】 平成25年11月 6日
宮崎県地域農業推進事業費補助金
等 12,192

【交付金】
農業委員会交付金 等 26,164

綾町有害鳥獣対策協議会 【補助金】 平成25年11月12日
宮崎県鳥獣被害防止施設緊急整備事
業補助金 等 66,453

宮崎県農業再生協議会 【補助金】 平成25年11月12日
戸別所得補償制度導入支援事業費補
助金 等 41,568

公益社団法人宮崎県畜産協 【出資金（出捐金 】 平成25年10月31日）
会 基本金等 182,858

(18.1%)

【補助金】
オーエスキー病清浄化総合対策事業
補助金 等 93,936

みやざき地頭鶏事業協同組 【補助金】 平成25年11月 7日
合 「みやざき地頭鶏」販売力強化事業

費補助金 10,406
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

補 第10回全国和牛能力共進会 【補助金】 平成25年11月 5日
助 宮崎県推進協議会 全国和牛能力共進会連覇対策事業費
団 補助金 10,156
体
宮崎県中学校体育連盟 【補助金】 平成25年10月30日

ジュニアアスリート一貫指導体制強
化事業補助金 等 32,316

出 社団法人宮崎県林業公社 【出資金（出捐金 】 平成25年10月24日）
資 基本金等 5,000
団 (37.0%)
体 【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助
金 等 74,426

【貸付金】
社団法人宮崎県林業公社貸付金
平成24年度末貸付額

23,362,242
【損失補償】

造林資金借入に係る損失補償契約
平成24年度末残額 27,462,522

公益財団法人宮崎県産業振 【出資金（出捐金 】 平成25年10月23日）
興機構 基本金等 536,708

(81.9%)
（うち基金への出資（出捐）

）522,708
【補助金】

財団法人宮崎県産業支援財団下請企
業振興事業補助金 等 170,434

【貸付金】
宮崎県中小企業等支援ファンド貸付
金 等
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 2,100,000
同額を平成24年度末に返済）

口蹄疫復興中小企業応援ファンド貸
付金 等
平成24年度末貸付額 24,847,134

【損失補償】
宮崎県中小企業等支援ファンドに係
る損失補償契約 等
平成24年度末残額 3,847,884
平成24年度損失補償実行額

17,564
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 公益社団法人宮崎県農業振 【出資金（出捐金 】 平成25年10月23日）
資 興公社 基本金等 357,000
団 (89.9%)

（ ）体 うち基金への出資 337,000

【補助金】
畜産基盤再編総合整備事業補助金
等 232,644

【負担金】
地域に貢献する青年農業者組織実践
力強化事業費負担金 3,000

【貸付金】
就農支援資金貸付金
平成24年度末貸付額 74,543

公社経営体質強化事業貸付金
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 500,000
同額を平成24年度末に返済）

【損失補償】
農地保有合理化事業に係る損失補償
契約 等
平成24年度末残額 4,656,000

宮崎県道路公社 【出資金（出捐金 】 平成25年10月25日）
基本金等 2,987,000

(100.0%)
【貸付金】

宮崎県道路公社運営資金貸付金
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 200,000
同額を平成24年度末に返済）

宮崎県住宅供給公社 【出資金（出捐金 】 平成25年10月25日）
基本金等 10,200

(100.0%)

財団法人宮崎県私学振興会 【出資金（出捐金 】 平成25年10月18日）
基本金等 196,755

(46.2%)
【補助金】

宮崎県私立学校退職金基金事業補助
金 等 83,336

公益財団法人宮崎県国際交 【出資金（出捐金 】 平成25年10月24日）
流協会 基本金等 443,070

(81.5%)
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 公益財団法人宮崎県立芸術 【出資金（出捐金 】 平成25年10月17日）
資 劇場 基本金等 399,859
団 (100.0%)
体 【県立芸術劇場】

指定管理料 376,743
利用料金収入 52,697

公益財団法人宮崎県生活衛 【出資金（出捐金 】 平成25年10月23日）
生営業指導センター 基本金等 2,000

(25.6%)
【補助金】

宮崎県生活衛生指導助成費補助金
等 28,610

公益財団法人宮崎県環境整 【出資金（出捐金 】 平成25年10月15日）
備公社 基本金等 46,100

(45.6%)
周辺環境整備基金 282,609

(100.0%)
【補助金】

財団法人宮崎県環境整備公社運営費
補助金 80,000

【貸付金】
財団法人宮崎県環境整備公社貸付金
平成24年度末貸付額 71,499

財団法人宮崎県環境整備公社運営資
金貸付金
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 280,000
同額を平成24年度末に返済）

エコクリーンプラザみやざき浸出水
調整池補強工事費貸付金
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 849,000
同額を平成24年度末に返済）

【損失補償】
産業廃棄物処理施設整備のための金
融機関借入に係る損失補償契約
平成24年度末残額 1,093,600

公益社団法人宮崎県林業労 【出資金（出捐金 】 平成25年10月28日）
働機械化センター 基本金等 4,000

(44.4%)
【補助金】

森林・林業人材育成加速化事業補助
金 等 11,610
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 宮崎県信用保証協会 【出資金（出捐金 】 平成25年10月23日）
資 基本金等 4,387,956
団 (33.4%)
体 【補助金】

宮崎県中小企業金融円滑化補助金
164,317

【損失補償】
宮崎県中小企業融資制度に係る損失
補償契約 等
平成24年度末残額 1,899,543
平成24年度損失補償実行額

32,284

公益財団法人みやざき観光 【出資金（出捐金 】 平成25年10月24日）
コンベンション協会 基本金等 107,500

(38.4%)
【補助金】

「日本のふるさと宮崎」誘客促進事
業費補助金 等 169,437

宮崎県漁業信用基金協会 【出資金（出捐金 】 平成25年10月24日）
基本金等 277,850

(31.7%)

一般財団法人宮崎県水産振 【出資金（出捐金 】 平成25年11月14日）
興協会 基本金等 143,000

(37.0%)
【補助金】

栽培漁業促進強化事業費補助金 等
34,292

一般社団法人宮崎県酪農公 【出資金（出捐金 】 平成25年10月16日）
社 基本金等 80,000

(49.8%)
【補助金】

和牛受精卵供給体制強化対策事業補
助金 等 8,693

【貸付金】
宮崎県畜産公社強化育成事業資金
平成24年度末貸付額 0
（平成24年度貸付額 120,000
同額を平成24年度末に返済）

公益財団法人宮崎県口蹄疫 【出資金（出捐金 】 平成25年10月21日）
復興財団 基本金等 10,000

(100.0%)
【貸付金】

宮崎県口蹄疫復興対策運用型ファン
ド事業助成金
平成24年度末貸付額

100,000,000
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区 平成24年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 公益財団法人宮崎県建設技 【出資金（出捐金 】 平成25年10月29日）
資 術推進機構 基本金等 20,000
団 (66.7%)
体

公 ジャパンプロテクション株 【宮崎県東京学生寮】 平成25年11月18日
の 式会社 指定管理料 8,647
施 利用料金収入 14,958
設
の 社会福祉法人宮崎県聴覚障 【県立聴覚障害者センター】 平成25年11月 1日
指 害者協会 指定管理料 24,839
定
管 特定非営利活動法人ハート 【宮崎県総合農業試験場亜熱帯作物支場 平成25年10月31日
理 ピアなんごう （エントランスガーデン及びトロピカル
者 ガーデンに限る 】）

指定管理料 1,403

延岡日向宅建協同組合 延岡土木事務所管内の県営住宅13団地 平成25年11月 5日【 】
〔構成員〕 指定管理料 30,540
・和光産業株式会社 維持保全料 69,997
・木村宅地建物株式会社
・株式会社向洋ハウジン
グ

・株式会社マエムラ延岡
支店


